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Stresspolitik i Varde Kommune  

 

Formål 

Målet med en stresspolitik i Varde Kommune er at forebygge, modvirke og 

håndtere stress, da stress indvirker negativt på den enkelte, i virksomheden og 

på hele arbejdsmiljøet.  
 

Stresspolitikken skal være med til at sikre: 
 Viden omkring og forebyggelse af stress 

 Dialog om stressAt eventuelt stressramte ansatte behandles ordentligt og 
der ved sygemeldinger som udgangspunkt arbejdes for tilbagevenden til 

arbejdspladsen. 
 

 

Stress på arbejdspladsen  
 

Det er et ledelsesmæssigt, et kollegialt samt et personligt ansvar at undgå 
stress.  

 
Som leder har man ansvaret for at gribe ind og sikre, at der handles således at 

stressniveauet nedbringes. Ledere har både pligt og ret til at gribe ind i 
forbindelse med stress. 

 
Som individ skal medarbejderne kende og have fokus på egne 

stresssymptomer og grænser. Er en medarbejder stresset og fremfører dette 
overfor ledelsen, har ledelsen pligt til at forholde sig til problemet, herunder at 

fremkomme med løsningsforslag både på kort og lang sigt. 

 
Kollegaer på arbejdspladsen skal inddrages i problemløsningen med henblik på 

ændringer i opgavefordeling og organisering af arbejdet. Alle ansatte forventes 
at bidrage aktivt til at skabe en kultur, der er støttende og afklarende i 

forventningerne til hinanden, og hvor rolle og ansvarsfordeling er klar og 
udvikles løbende.  

 
 

Stressberedskab i Varde Kommune 

 
Varde Kommunes stressberedskab består af 3 dele: 

 25 stressvejledere 
 2 stresscoaches 

 Aftale med Worklife om et psykologberedskab.  
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De 25 stressvejlederes primære formål er at forebygge stress. Stressvejledere 

laver en forebyggende indsats i form af, at sætte stress på dagsordenen og 
sætte gang i dialogen om stress i den enkelte virksomhed, desuden tager 

stressvejlederne afklarende samtaler med medarbejdere og ledere, som viser 
tegn på stress.  

 
De 2 stresscoaches har til opgave at varetage samtaleforløb med medarbejdere 

og ledere, der viser symptomer på stress. Der henvises til stresscoachen via 
leder eller stressvejleder. 

 
Hvis en medarbejder eller leder har fået stress, kan der være behov for 

psykologhjælp. Varde Kommune har indgået en aftale om psykologbistand med 
Worklife. Udgifterne til psykologhjælp afholdes af den enkelte virksomhed 

 

 

Tiltag 
 
Den enkelte stressvejleder er tildelt en række virksomheder, hvor 

stressvejlederen tilbyder sin viden om stress, herunder inspiration til 
stresshandleplaner, information om stressorer og tilbagevenden fra en 

stressperiode. HR-teamet er dels tildelt et antal virksomheder, men fungere 

også som backup/sparringspartner for de decentrale stressvejledere og 
varetager koordinering og tovholder funktionen. 

 
I virksomhederne/stabene skal der udarbejdes handlingsplaner for, hvordan 

stress forebygges, samt for hvordan det tackles hvis en medarbejder får stress. 
Der skal tages stilling til hvilke tiltag der gøres internt i virksomheden/ staben 

samt hvilken form for ekstern hjælp der skal benyttes. 
 

I virksomhederne/stabene skal der i fællesskab sættes ord på hvad stress er 
og hvad der gøres for at undgå stress. Herunder skal der tages stilling til hvor 

tæt man som leder/kollega kan gå på en medarbejders personlige forhold, i 
forbindelse med at medarbejderen risikerer at få stress.  

 
I tilfælde hvor en medarbejder har oplevet stress bør handlingsplanen 

evalueres for at undersøge om den lever op til intentionen.  

 

Ikrafttrædelse  
Stresspolitikken er godkendt af Hoved MED-udvalget den 18. juni 2009. 
 

Ændringsbestemmelser  
 
Ændringer til stresspolitikken skal forelægges Hoved MED-udvalget.  
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Yderligere omkring stressberedskabet : 

 

Stressberedskab i Varde Kommune.  

Varde Kommunes stressberedskab blev besluttet på Hoved MED-udvalgets 
møde den 8. maj 2008.  

Formålet med et stressberedskab er:  

 At forebygge stress i organisationen hos både ledere og medarbejdere  
 At sikre hjælp til stressramte før, under og efter en eventuel 

sygemelding.  

 At sikre at stress håndteres på både individuelt, gruppe- og 
organisationsniveau.  

 At tydeliggøre hvor og hvordan der kan hentes hjælp  

   

Stressvejlederne i Varde Kommune  

Der er uddannet 25 stressvejledere i Varde Kommune. De har gennemgået et 
forløb på 6 dages undervisning ved Center for Stress.    

De 25 stressvejledere har fordelt Varde Kommunes virksomheder mellem sig.  

For virksomheden Ungdomsskolen : Flemming Lyhne 

 I 2009 vil stressvejlederne hovedsagligt arbejde med information om stress i 

de enkelte virksomheder. I starten af 2009, vil alle virksomheder blive 
kontaktet af en stressvejleder med tilbud om deltagelse i et personalemøde 

hvor stress kan sættes på dagsordenen.  

   

For yderligere informationer om stressvejlederne kan HR-konsulent Else K. 
Hansen kontaktes på mail elkh@varde.dk 

mailto:elkh@varde.dk

